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Úvod

Bankovní smlouvy představují více či méně určitou skupinu soukromoprávních

smluv. Ve své práci se chci zaměřit na objasnění, jaké smlouvy lze mezi bankovní

smlouvy zařadit, podle jakých kritérií je lze rozdělovat a jaká jsou jejich společná

specifika. Jsem si vědom, že při vyjádření těchto skutečností bude nutné zabývat se

i souvisejícími pojmy a instituty, jako je zejména banka a smlouva, ale také instituty

s těmito pojmy spojenými, tedy bankovní tajemství, bankovní obchodní podmínky,

spotřebitelské smlouvy a další. Text práce se tak určitě dotkne problematiky vkladu,

adhezních smluv, pojištění pohledávek a vkladů, užití pojmů banka a spořitelna

v názvu, platebních služeb i bankovní licence. Zvláštní část práce bude čtenáře

informovat o činnostech, které bance mohou být povoleny v bankovní licenci.

Po obecném uvedení bankovních smluv provedu specifikaci a vysvětlení

vybraných bankovních obchodů, jelikož právě i skrze ně dochází k vyjádření samotné

podstaty bankovních smluv. Na začátku příslušné podkapitoly vždy vyjádřím podstatné

části předmětné smlouvy a následně se zaměřím na kogentní ustanovení obsažená

v zákoně. Ustanoveními dispozitivními se budu také zabývat, ale to už pouze v rozsahu

omezeném, vždy v závislosti na konkrétním případě a jeho potřebách.

V závěru práce na pár řádcích zmíním právní úpravu nového občanského

zákoníku, kterou se však nebudu podrobněji zabývat a naopak se zaměřím na účinné

znění právních předpisů k datu ukončení práce. Proto doufám, že vypracovaná

diplomová práce bude, vzhledem ke snaze vysvětlit co nejlépe blízko související

instituty, celistvým nástrojem k prohlédnutí do problematiky bankovních smluv

zejména v mezidobí do účinnosti nového občanského zákoníku. Cílem také není

vysvětlit znění jednotlivých evropských předpisů, jelikož jejich rozpracování by

znamenalo silně duplicitní text, když evropské právo v oblasti bankovních smluv je plně

promítnuto do práva národního českými předpisy a jejich novelizacemi, které zpřesnily

a právě uvedly do plného souladu jejich znění s úpravou evropskou.
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1. Banka

Bankou dle zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „zákon o bankách“ nebo „BankZ“) se rozumí akciová společnost se sídlem v

České republice, která přijímá vklady od veřejnosti a poskytuje úvěry, a která k výkonu

těchto činností má bankovní licenci. Ze znění § 1 odst. 1 BankZ lze tedy vyčíst čtyři

podmínky, které musí být splněny, aby se právní subjekt dal považovat za banku dle

zákona o bankách.
1

1.1. Podmínka první, akciová společnost

Omezením právní formy na akciovou společnost zákonodárce vyloučil, aby

bankou byla fyzická osoba. Naopak jednoznačně určil, že se musí jednat o obchodní

společnost, a to konkrétně o akciovou společnost. Do novely bankovního zákona

vydané ve sbírce zákonů pod číslem 41/2011 Sb. existoval požadavek, aby společnost

ucházející se o bankovní licenci byla založena jako akciová společnost. Dnes již vazba

na právní formu v době založení právnické osoby neexistuje a zákon tedy umožňuje,

aby osoba změnila svou právní formu na akciovou společnost a následně zažádala

o bankovní licenci.
2

Při užití negativního vymezení lze říci, že bankou není spořitelní a úvěrní

družstvo podle zák. č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a některých

opatřeních s tím souvisejících a o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o spořitelních

a úvěrních družstvech“ nebo „ZoSaÚD“), jelikož právě v tomto případě se jedná o jinou

právní formu. Bankou dále není zahraniční banka. Za zahraniční banku je považována

každá osoba oprávněná ve státě svého sídla (místa podnikání) k přijímání vkladů

a poskytování úvěrů bez ohledu na její právní formu. Zahraniční družstevní záložna

je tedy považována za zahraniční banku a při podnikání na území České republiky se

1
Obdobně Liška, P.: Zákon o bankách a předpisy související. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1999, s. 5.

2
Pihera, V., Smutný, A., Sýkora, P.: Zákon o bankách. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2011,

s. 8.
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řídí zákonem o bankách
3
a bankou také není Česká národní banka, když její existence je

založena Ústavou a řídí se zákonem č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění

pozdějších předpisů. Banka naopak může mít formu evropské společnosti (Societas

Europaea) podle čl. 10 nařízení Evropské komise č. 2157/2001, o statutu evropské

společnosti.
4

Dle ustanovení § 1 odst. 1. BankZ má zákon o bankách vůči obchodnímu

zákoníku postavení speciálního předpisu. Proto akciová společnost, která má být

bankou, musí splňovat zvláštní podmínky. Těmito podmínkami je zejména stanovení

výše minimálního základního kapitálu na částku 500.000.000,- Kč. V takové minimální

výši musí být tento kapitál tvořen peněžitými vklady. Bankovní licence může být bance

udělena až po splacení základního kapitálu. Ustanovení § 16 odst. 1 BankZ zakládá

omezení v rozhodování valné hromady tím, že pro úkony vyjmenované v tomto

ustanovení je vyžadován předchozí souhlas České národní banky a pro případ, kdy by

bylo učiněno rozhodnutí valné hromady bez takového souhlasu, stanovuje zákon

o bankách sankci neplatnosti předmětného usnesení. Speciální úprava pro akciovou

společnost, která je bankou, spočívá také v odlišnostech v otázkách likvidace

společnosti, nucené správy, členství ve statutárním orgánu a dalších oblastech. Tyto

oblasti nebudou dále rozebírány, jelikož tématem práce není postavení banky samotné,

nýbrž smlouvy jí uzavírané.
5

1.2. Podmínka druhá, sídlo na území České republiky

Při zřízení právnické osoby se určí její sídlo. Zapisuje-li se právnická osoba do

veřejného rejstříku, postačí, uvede-li její zakladatelský dokument název obce, kde je

sídlo právnické osoby. Plnou adresu sídla navrhne právnická osoba zapsat do veřejného

rejstříku. Otázku sídla právnické osoby řeší § 19c občanského zákoníku. Do novely

občanského zákoníku, provedené zákonem č. 215/2009 Sb., platilo materiální (skutečné,

faktické) pojetí sídla právnické osoby, kdy sídlo muselo být určeno skutečnou adresou.

3
Barák, J. a kol.: Zákon o bankách. Komentář a předpisy související. Praha: Linde Praha, a. s., 2003,

s. 20 nebo Plíva, S., Elek, Š., Liška, P. et al.: Bankovní obchody. 1. vydání. Praha: ASPI, a. s., 2009,

s. 10.
4
Pihera, V., Smutný, A., Sýkora, P.: Zákon o bankách. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2011,

s. 8.
5
Plíva, S., Elek, Š., Liška, P. et al.: Bankovní obchody. 1. vydání. Praha: ASPI, a. s., 2009, s. 12-15.
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Zpravidla se jednalo o místo, kde byla vykonávána správa právnické osoby, kde byl

umístěn její statutární orgán a kde zasedaly její nejdůležitější orgány. Nyní je

uplatňováno formální hledisko sídla právnické osoby
6
, podle něhož sídlem právnické

osoby je místo uvedené v příslušné veřejnoprávní evidenci.
7
Vzhledem k opuštění

principu skutečného sídla se domnívám, že nic nebrání tomu, aby těžiště společnosti,

která má být bankou dle zákona o bankách, bylo mimo území České republiky za

situace, kdy jsou splněny podmínky principu formálního.

1.3. Podmínka třetí, přijímání vkladů od veřejnosti a poskytování úvěrů

Z ustanovení § 1 odst. 3 BankZ vyplývá, že přijímání vkladů od veřejnosti

a poskytování úvěrů, jsou základní činnosti, které banky provádějí. To však neznamená,

že jsou jedinými subjekty oprávněnými k těmto činnostem.
8

Pojem vklad je pro účely zákona o bankách definován v § 1 odst. 2 písm. a)

BankZ tak, že se vkladem rozumí svěřené peněžní prostředky, které představují závazek

vůči vkladateli na jejich výplatu. Pojmovým znakem vkladu je tedy pouze přislíbení


[…]


v samotném textu všude tam, kde to bylo možné a odkazovat na obecnou úpravu jen

tam, kde nebylo možno vzhledem k šíři a rozsahu práce učinit jinak. Text je rozdělen do

pěti kapitol.

První kapitola, které předchází klasicky úvod, je věnována bance. Skládá se

z deseti podkapitol. První čtyři podkapitoly popisují čtyři základní specifika banky, a to

požadovanou právní formu, sídlo, přijímání vkladů od veřejnosti a bankovní licenci.

Pátá podkapitola vysvětluje banku v širším smyslu, když pracuje s pojmy jako

zahraniční banka či pobočka banky. V šesté podkapitole se autor zabývá výhradností

pojmu banka a spořitelna a v podkapitole sedmé vzhledem k zákonným omezením

vyjmenovává činnosti, které může banka vykonávat. Podkapitoly osm až deset uzavírají

první kapitolu pojednáním o bankovním tajemství, pojištění pohledávek a vkladů a

České národní bance.

Druhá kapitola se na rozdíl od té první, která do značné míry zasahuje do

veřejného práva, když se zabývá bankou ve spojení s možnostmi a omezeními danými

zejména zákonem o bankách, pojednává o smlouvě jako o ryze soukromoprávním

institutu. Vzhledem k zaměření celé práce má tato kapitola velmi omezený rozsah a

omezuje se na spíše na uvedení kapitoly třetí.

Kapitola třetí představuje syntézu prvních dvou kapitol a obsahuje jádro celé

práce, tedy úpravu bankovních smluv. Je dělena na šest podkapitol. První tři

podkapitoly informují čtenáře o pojmu bankovní smlouvy, jejím obsahovém vymezení a

typech smluv, které lze do skupiny těch bankovních zařadit. Ve čtvrté podkapitole je
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předloženo několik obecně uznávaných dělení bankovních smluv, autor se zde však také

pokouší o některá dělení nová. Pro účely zvýšené potřeby přehlednosti je čtvrtá

podkapitola rozdělena do šesti částí, kdy každá jednotlivá část představuje jedno

hledisko dělby bankovních smluv. Pátá podkapitola shrnuje ve třech částech specifika

bankovních smluv, když pojednává o smlouvách adhezních, dispozitivnosti a formě

smluv a také o obchodních podmínkách v bankovnictví. Šestá podkapitola se věnuje

ochraně spotřebitele.

Čtvrtá kapitola v devíti podkapitolách popisuje jednotlivě nejvýznamnější

bankovní obchody, a to smlouvu o běžném účtu, smlouvu o vkladovém účtu, smlouvu o

otevření akreditivu, smlouvu o inkasu, smlouvu o bankovním uložení věci, cestovní šek,

bankovní záruku, smlouvu o úvěru a smlouvu o vkladu.

Pátá kapitola, po které následuje závěr práce, obsahuje v základních rysech

srovnání s nově platným občanským zákoníkem.

Závěrem autor uvádí, že práce vychází z platné právní úpravy účinné k datu

uvedeném v hlavičce práce.
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Abstract

The author of the diploma thesis submits a treatise on the scope of contracts

defined by the legal theory which are termed as bank contracts, or alternatively bank

trades. In order to formulate the concept and the subject matter of such contracts with

the adequate precision, the text of the diploma thesis comprises also a specification of

other, yet close terms, the knowledge of which the author considers to be crucial for

understanding the particular subject. Thus the author enables the reader who is

acquainted with the law but does not specialize in commercial or financial law to

familiarize with the submitted subject but also expresses his opinion concerning general

necessity of defining particular concepts precisely and completely if these concepts are

used to express subsequent concepts. While writing the diploma thesis the author tried

to explain the indicated problems in the text wherever it was possible, and refers to

general arrangement only where there was no other possibility owing to the extent and

range of the work. The text is divided into five chapters.

The first chapter, which is preceded by a standard introduction, deals with the

bank. It is subdivided into ten smaller sections. The first four sections describe four

basic attributes of the bank, namely the required legal form, the seat, accepting deposits

from the public, and the bank licence. The fifth section expounds the bank in a wider

sense, when working with the terms like the foreign bank or the branch of the bank. In

the sixth section the author deals with the exclusiveness of the terms the bank and the

savings bank, and in the seventh section he enumerates - in view of restrictions laid

down by legal acts - activities which the bank is allowed to pursue. The sections eight to

ten close the first chapter by the treatise on the bank secret, claim and deposit insurance,

and the Czech National Bank.

The second chapter in contrast with the first one which interferes to a high

degree in the public law when dealing with the bank in respect of the possibilities and

restrictions given chiefly by the Bank Act, features the contract as an exclusively

private-law institute. In view of the subject matter of the whole work this chapter has a

rather limited extent and serves more or less as an introduction to the third chapter.

The third chapter represents the synthesis of the first two chapters and comprises

the essence of the whole work, i.e. the modification to the bank contracts. It is

subdivided into six sections. The first three sections inform the reader about the term of
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the bank contract, its specification as regards content, and the types of contracts which

can be included in the group of the bank contracts. The fourth section introduces some

generally accepted divisions of bank contracts, however the author attempts to find

some new divisions. For purposes of better clearness the fourth section is subdivided

into six parts, when each individual part represents one aspect of the division of bank

contracts. The fifth section sums up in three parts the specificities of bank contracts

dealing with adhesive contracts, non-mandatory provisions as well as the forms of

contracts, and also with commercial conditions in banking. The sixth section discusses

the consumer protection.

The fourth chapter describes in nine sections one by one the most important

bank transactions, namely the current account contract, the deposit account contract, the

letter of credit contract, the collection contract, the contract of the bank deposit of an

object, the traveller's cheque, the bank guarantee, the credic contract and deposit

contract.

The fifth chapter, which is followed by the conclusion of the work, comprises in

the main features comparison with the new Civil Code.

In conclusion the author states that the work is based on the valid legal

modification effective at the date given in the heading of the diploma thesis.
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