Právnická fakulta Univerzity Karlovy

katedra obchodního práva

nám. Curieových 7

116 40 Praha 1

Jméno diplomanta: Jan Pola

Téma diplomové práce: Bankovní smlouvy

Rozsah diplomové práce: 55 stran

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Liška, LL. M.

Datum odevzdání diplomové práce: 14. 6. 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma Bankovní smlouvy patří mezi vyhledávaná
témata diplomových prací.

2. Náročnost tématu: Zpracování tématu vyžaduje prostudování právní úpravy,
odborné právní literatury a příslušné judikatury soudů.

3. Kritéria hodnocení diplomové práce: Diplomant si vytýčil cíl práce na straně 1:
„Ve své práci se chci zaměřit na objasnění, jaké smlouvy lze mezi bankovní
smlouvy zařadit, podle jakých kritérií lze tyto smlouvy rozdělovat a jaká jsou
jejich společná specifika.“ Zvolený cíl se podařilo naplnit v diplomové práci jen
zčásti. Vzhledem ke skutečnosti, že pojem bankovní smlouvy není výslovně
upraven pozitivním právem a právní nauka není při jeho vymezování zcela
jednotná, je především na úvaze diplomanta, jaká zvolí kritéria vymezení.
V diplomové práci se rozlišuje mezi pojmy bankovní smlouva (obchod),
bankovní činnost a závazek banky, ale v rámci prováděného dělení
bankovních smluv v části 3.4. se rozdíly mezi těmito pojmy stírají. Diplomová
práce tak ztrácí na přehlednosti.

4. Další vyjádření k diplomové práci:

Některé připomínky:

• při uvádění kolektivních děl v poznámce pod čarou je třeba uvést
autora citované části díla,

• označování citace autora se uvádí jméno autora bez titulu (s. 17, 39,
ale trochu jinak na s. 18),

• pro právní vymezení pojmu „banka“ není rozhodný průzkum veřejného
mínění (s. 7),

• pojem bankovní tajemství neobsahuje pouze povinnost chránit
informace o klientech, ale je mnohem více povinností (s. 12-13),

• bankovní záruka není bankovní smlouvou (s. 18),

• není jasné, proč je zástavní právo k obchodnímu podílu řazeno mezi
bankovní obchody (s. 20),

• není jasné, jaké kritérium zvolil autor pro zařazení bankovního obchodu
do části 4.

5. Otázka k zodpovězení při obhajobě: Proveďte vymezení pojmu bankovní
smlouva, bankovní činnost a závazek z bankovního obchodu.

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: dobře

V Praze 26. 8. 2012 JUDr. Petr Liška, LL. M.

vedoucí diplomové práce